
Notă: Se abrogă hotărîrea, în partea modificării Regulamentului de angajare provizorie a cetăţenilor Republicii Moldova 
peste hotare şi a cetăţenilor străini în Republica Moldova şi Regulilor de eliberare a certificatelor şi licenţelor 
persoanelor juridice şi fizice, care acţionează în calitate de intermediar la organizarea angajării provizorii a 
cetăţenilor Republicii Moldova peste hotare, prin Hot. Guv. nr.1077 din 20.11.97, în vigoare 18.12.1997

 

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

 
nr. 157  din  06.03.1995

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.20/142 din 06.04.1995

 
* * *

În conformitate cu Legea Republicii Moldova nr.278-XIII din 10 noiembrie 1994 „Privind modificarea 
şi completarea unor acte legislative”, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
Se modifică hotărîrile Guvernului Republicii Moldova nr.282 din 31 mai 1991 „Cu privire la 

aprobarea Regulilor de eliberare, suspendare şi anulare a permiselor de reşedinţă şi autorizaţiilor de 
încadrare în muncă în Republica Moldova” (cu modificările operate prin Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr.436 din 25 iunie 1992 „Privind unele măsuri de reglementare a acordării spaţiului locativ 
cooperatist în Republica Moldova”), nr.717 din 24 decembrie 1991 „Privind aprobarea Regulamentului de 
angajare provizorie a cetăţenilor Republicii Moldova peste hotare şi a cetăţenilor străini în Republica 
Moldova”, nr.451 din 29 iunie 1992 „Cu privire la aprobarea Regulilor de eliberare a certificatelor şi 
licenţelor persoanelor juridice şi fizice, care acţionează în calitate de intermediar la organizarea angajării 
provizorii a cetăţenilor Republicii Moldova peste hotare” (Monitor, 1992, nr.6, art.144) precum urmează:

cuvintele „permis de reşedinţă” se substituie prin cuvintele „autorizaţie de domiciliere” la cazul şi 
numărul respectiv;

cuvintele „Ministerul Muncii şi al Protecţiei Sociale al R.S.S. Moldova” se substituie prin cuvintele 
„Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei al Republicii Moldova”.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI

 
or.Chişinău, 6 martie 1995  
Nr.157  
 

https://moldlex.md/lexact/23277
https://moldlex.md/lexact/7457
https://moldlex.md/lexact/26005
https://moldlex.md/lexact/25629
https://moldlex.md/lexact/25629
https://moldlex.md/lexact/25826
https://moldlex.md/lexact/25620

